
Об определении приоритетов расходов и кредитования проекта республиканского 
бюджета на 2001 год

Постановление Правительства Республики Казахстан от 30 мая 2000 года N 814
      В соответствии с Указом Президента Республики Казахстан от 17 февраля 2000 
года N 344 "О дальнейших мерах по реализации Стратегии развития U000344_ 
Казахстана до 2030 года" и постановлением Правительства Республики Казахстан от 29
февраля 2000 года N 327 "Об утверждении Плана мероприятий по P000327_ 
исполнению поручений Президента Республики Казахстан, высказанных на 
расширенном заседании Правительства Республики Казахстан 9 февраля 2000 года" 
Правительство Республики Казахстан постановляет: 
      1. Определить следующие основные приоритеты при формировании расходов и 
кредитования проекта республиканского бюджета на 2001 год: 
      1 )  н а ц и о н а л ь н а я  б е з о п а с н о с т ь :  
      выполнение обязательств Республики Казахстан по обслуживанию и погашению 
правительственного долга с совершенствованием механизма управления 
государственным заимствованием и долгом;  
      направление средств на оборонные расходы в объеме не менее одного процента от 
прогнозного объема валового внутреннего продукта на 2001 год; 
      направление средств на борьбу с терроризмом; 
      направление средств на борьбу с наркоманией и наркобизнесом; 
      2 )  с о ц и а л ь н о е  р а з в и т и е :  
      направление средств на выплату пенсий и государственных социальных пособий; 
      направление средств на информатизацию системы среднего образования на 
р е с п у б л и к а н с к о м  у р о в н е ;  
      обеспечение учебниками учащихся общеобразовательных учреждений; 
      направление средств на подготовку кадров в высших учебных заведениях на основе
государственных образовательных грантов и кредитования; 
      осуществление централизованного закупа противодиабетических, 
противотуберкулезных препаратов, вакцин для проведения иммунопрофилактики и 
п р о т и в  в и р у с н о г о  г е п а т и т а  " В " ;  
      направление средств на мероприятия по охране материнства и детства, оказанию 
первичной медико-санитарной помощи населению; 
      3 )  э к о н о м и ч е с к и й  р о с т :  
      выполнение обязательств Республики Казахстан по государственным гарантиям с 
созданием и совершенствованием механизма их предоставления на условиях 



залогового и другого обеспечения, предусмотренного законодательством; 
      направление средств на погашение кредиторской задолженности республиканского 
бюджета, образовавшейся по итогам предыдущих финансовых лет; 
      направление средств на инвестиционные проекты в соответствии с постановлением 
Правительства Республики Казахстан от 15 июня 1999 года N 772 "Об P990772_ 
утверждении Программы государственных инвестиций Республики Казахстан на 1999-
2001 годы" с соблюдением установленных четких критериев и процедур их отбора; 
      направление средств на защиту растений от массовых вредителей и болезней, 
животных от особо опасных и заразных болезней; 
      субсидирование сельскохозяйственных товаропроизводителей; 
      4 )  инфраструктура ,  транспорт  и  связь :  
      направление средств на строительство и обеспечение функционирования 
а в т о м о б и л ь н ы х  д о р о г ;  
      направление средств на развитие инфраструктуры города Астаны; 
      5 )  п р о ф е с с и о н а л ь н о е  П р а в и т е л ь с т в о :  
      направление средств на административные расходы центральных государственных 
о р г а н о в .  
      Сноска. Пункт 1 - с изменениями, внесенными постановлением Правительства РК 
о т  1 8  и ю л я  2 0 0 0  г о д а  N  1 0 8 7  .  P 0 0 1 0 8 7 _  
      2. Администраторам республиканских бюджетных программ учитывать 
вышеуказанные приоритеты при формировании проекта республиканского бюджета на 
2 0 0 1  г о д .  
      3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания. 
 
     Премьер-Министр
     Республики Казахстан

     (Специалисты: Мартина Н.А.,
                   Цай Л.Г.)

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


